#### 1. F 1: [Consuetas N.<sup>o</sup> 2]

In Nomine Domini Amen. Consueta secundum Ritum, Ordinem et Morem huius Ecclesiae Gerundensis nouiter edita anno Domini 1595 quae de nouo fuit reuisa et in aliquibus emendata, aucta et transcripta per Narcissum Frigola et Michaelem Gou canonicos dictae Ecclesiae ex commissione eis facta per Admodum Illustrē Capitulum. Anno 1655.

2. F 3: Festa mobilia. Duplicita maiora.
3. F 7-13: Calendarium.
4. F 14-171: Proprium de Tempore. Dominica Prima Aduentus.
5. F 171'-173': In Dedicatione Ecclesiae. Celebratur Dominica secunda mensis octobris. Duplex Maius Primae Classis.
6. F 175-306: Proprium de Sanctis.
7. F 307-314: Intonationes Hymnorum ad Usum et Consuetudinem Sedis Gerundae.
8. F 316-320: Commune Sanctorum.
9. F 321-322: Processio quae fit in hac Ecclesia pro Benedictione Termini in festo Inventionis Sanctae Crucis, iuxta fundationem factam per admodum Reuerendum Iacobum Pla huius aliae Sedis canonicum.
10. F 323: Rubrica de pulsandis organis. Hebdomadae quae fiunt per dominos Canonicos, presbiteros de duodecim ordine infrascripto.
11. F 324: Rubrica de Septimanis extraneis in huiusmodi Ecclesiae officiandis.
12. F 325-325: Ritu, modo y manera de recitarse los officios diuinals en temps de entredit ecclesiastich en la Seu de Gerona.
13. F 327-331: Rubrica, modo y manera de dir lo offici y fer professo quiscum tercer diumenge del mes per raho de la Confraria del Santissim Sacrament, dita «la Minerua de Roma».
14. s/f.: Festa Januarii: Die 19<sup>a</sup> januarii: In festo sancti Canuti martyris. Semiduplex ad libitum ...x... Die 8<sup>a</sup> Decembris. In festo Purissimae Conceptionis. Duplex Maius.

<F 273>

Die 14 Augusti, Semiduplex. 5<sup>a</sup> die. Usque ad Missam color rubeus. Ad missam color uiolaceus. Omnia preter propria quae hic notantur dicuntur ut in 2<sup>a</sup> die.

1. In 2<sup>o</sup> nocturno: Lectiones de Sermone sancti Maximi Episcopi: «Sanctum et fratres».
2. In 3<sup>o</sup> nocturno, Homilia sancti Joannis Chrisostomi in Euangeliū: «Nisi granum frumenti».
3. Nona Lectio dicitur de homilia Uigiliae Assumptionis Beatae Mariae.
4. In Euangeliū: «Loquente Jesu ad turbas» quae incipit: Beata Uirgo Maria.
5. In Laudibus fit commemoratio de ipsa Uigilia, antiphona et uersus de feia occurrente.
6. Oratio: «Deus qui Virgininalem aulam».
7. Deinde de sancto Eusebio: A/. «Euge serue bone». V/.: «Justum deduxit Dominus».
8. Oratio: «Deus, qui nos».

Missa matutinalis dicitur de uigilia ut in missali. Ad Tertiam pulsatur squilla per unius horae spatim, et interim per fabrum lignarium Sedis ornatur Ecclesia tapetis et pannis de arras, et per substitutum Thesaura-

rii paratur altare, sicuti in die Nativitatis Domini, Paschae, Pentecostes, Corporis Christi et aliis precipuis festiuitatibus. Dicitur 3<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup> quia hodie non dicitur alia missa in altari maiori, nisi de Uigilia tantum. Deinde fit interuallum usque ad horam decimam. Et circa horam decimam pulsatur ad Nonam, quae incipitur per Hebdomadarium in poste, qua finita, dicitur missa de Uigilia Assumptionis Beatae Mariae in qua sunt duo officiatores ordinarii induiti capis sericis uiolaceis et cum bordonis.

9. Introitus: «Uultum tuum», cum reliquis ut in missali et officiario. Kyrie, Sanctus et Agnus de beata Uirgine. Non pulsantur organa.

10. 2<sup>a</sup> oratio de Octava s. Laurentii.

11. 3<sup>a</sup> de sancto Eusebio.

12. Epistola et Euangelium dicitur in truna.

13. Graduale dicitur ab officiatoribus.

Finita Missa, seu hora compertenti, ornatur Ecclesia a Lectionario usque ad rexias altaris maioris, ramis paruis mirteis super cordas bene collocatis, et constitutis, et orbiculis papiraceis in quibus picta debent esse figura Assumptionis in una parte, et in alia insignia domini episcopi, seu summi Pontificis sede uaccante; et in choro ante letrilium uersus altare poni debet lignum quoddam indutum ramiculis mirteis et erectum, et bene constitutum, et in omnibus ingressibus chori poni debent similiter rami in signum festi. Quae omnia fieri debent ad onus domini Episcopi, si uero sedes uacaverit, tunc fit ad onus Reuerenda Camerae Apostolicae, et haec omnia debent esse ordinata, et suis locis constituta antequam Uesperae incipientur. Et similiter faber lignarius dictae Ecclesiae, antequam uesperae incipientur debet collocare in suo loco Thalamum et Lectum Beatae Mariae, cuius imago, seu figura induita ut decet, et ornata ad onus Prepositorum Confraternitatis dictae Beatae Mariae Uirginis collocari debet suo loco antequam inchoentur Uesperae.

Die 15 Augusti

In Assumptione B. M. Uirginis. Duplex Maius. Primae Classis,  
color albus.

Hora duodecima pulsatur ad Uespertas, et durat primus tractus usque ad <Fol. 274>. horam primam post meridiem, et facto interuallo quartae partis unius horae pulsatura ad secundum tractum per spatium quartae partis eisdem horae, et interrumpatur stallum maius, siue dossierum per substitutum Thesaurai in choro de quo est hebdomada, in loco ubi parari solitum est, nam haec Hebdomada non est domini Episcopi. Et facto classico solemniter omnium cimbalorum, et pinnaculi ac squilarum chori sicut in ceteris precipuis festiuitatibus, inchoantur Uespertas, et prosequuntur solemniter, ut decet in tanta festiuitate, et precipue in hac Ecclesia ubi festiuitas precipua sua Titularis hac die celebratur.

1. Ad Uesperas A/: «Assumpta est Maria in caelum», cum reliquis de Laudibus.

2. Ps.: «Dixit Dominus», cum reliquis de Beata Uirgine.

Et cantantur hodie uesperae more solito solemniter a tota cantorum capella ad duos choros sicut in ceteris precipuis festiuitatibus Natalis Domini, Paschae, Pentecostes, etc.

3. Cp: «In omnibus requiem quaesiu».

4. Himnus: «Aue maris stella» canitur cum organo solemniter sicut 45 (segones vespres de Nadal)

5. V/.: Exaltata est sancta Dei genitrix», et eleuatur ad 3m.

6. Ad Magnificat, A/: «Uirgo prudentissima».

Aduertendum est quod hodie et deinde per totam octauam inclusiue, quotiescumque Hebdomadarius pergit ad incensandum chororum, prius incesare debet ter imaginem Beatae Mariae Uirginis sub Thalamo positam, et idem debet facere sacrista secundus, et quotidie deinceps ita fir ab Hebdomadario et diacono in missa.

7. Oratio: «Famulorum tuorum quaesumus Domine».

8. Benedicamus dicitur ab officiatoribus et respondetur ab organo.

9. Ad Completorium Ps.: «Cum inuocarem» elevatur ad 3m.

10. Himnus canitur sicut 46 (Completes de Nadal) cum organo et similiter «Nunc dimitis».

Et cum sero factum fuerit circa horam sextam, pulsatur cimbalum maius per spatijm quartae partis horae, postea per idem spatium pulsatur cimbalum beatae Virginis, propter Completorium, quod dicitur hodie, et quotidie per totam octauam (excepto die processionis) a magistro capellae et cantoribus in choro, in poste ubi cantantur Inuitatoria; quod quidem Completorium dicitur cum organo et musicis dictis «Juglars» ad quatuor, quinque vel pluribus vocibus prout magistro videbantur, eet secundum opportunitatem cantorum, et finito completorio cantantur in pedibus imaginis beatae Virginis Gaudia, a duobus pueris «scolarets», indutis superpelliciis, et repetuntur in choro a cantoribus.

Ad Completorium accenduntur cerei in altari maiori, et circa imaginem beatae Virginis, et retro ad onus Confreriae, et non dicitur aliud Completorium in Claustris, sed distributio solita datur in Completorio isto cantoribus, et similiter si hodie fuerit sabbatum, vel die qua occurrat infra octavam, datur in isto completorio cantoribus similiter distributio solita quae datur in Claustris die sabbathi per annum per clericum beatae Mariae de Claustris.

In Matutinum facto classico omnium cimbalorum, squillarum et rotuli, et paratis in choro duodecim capis sericis albis per substitutum Thesaurarii, quae dantur seu commandantur per Precentores. Hinc inde dignitatibus seu canoniciis ad dicendum Infinitatorium simul com duobus officiatoribus, datur signum per Precentorem secundum, Hebdomadario ut submissa uoce incipiat solemniter matutinum.

Et circa horam decimam pulsatur ad nonam, que incipiter per Hebdomedarium in poste, qua finita dicitur missa de Virgiliis Assumptionis B. M. in qua sunt duo officiatorum ordinarij induiti capiunt servitio Viscacis et cum cordonis = Introitus, Vultum tuum, cum reliquis ut in missali, et officiario = Kyrie, Sanctus et Agnus, de Beata Virgine. non pulsantur organa = 2<sup>a</sup>. Oro. De Octava S. Laurentii = 3<sup>a</sup>. de sancto Eusebio = O pistola, et euangelium dicitur in trina = Graduale dicitur ab officiatoribus = Tertia missa, seu hora competenter ornatur lectio, a Lectionario Virg. ad recessas altaris maioris rami parvis mireis super cordas bene collaudatis, et constitutis, et orbiculari palpitateis, in quibus pista debent esse figura assumptionis in una parte, et in alia, insignia domini episcopi, seu summi Pontificis sede Vacante; et in choro arte letitium versus altare ponit debet lignum quoddam, indumentum ramiculis mireis erectum, et bene constitutum, et in omnibus ingressibus chori ponit debet bene similiter rami in signum festi. pug omnia fieri debent ad onus domini episcopi, si vero sedes vacante sit, tunc fit ad onus Reverendissimae camere Apostolicæ, et hoc omnia debent esse ordinata, et suis locis constituta ante quam Vesperæ incipiunt. Et similiter faber lignarius dictæ lectie, ante quam Vesperæ incipiuntur debet collocare in suo loco Thalamum, et lectum Beate Marie, cuius imago, seu figura induita ut debeat, et ornata, ad onus propositorum confraternitatis dictæ B. M. Virginis collocari debet sub loco ante quam inchoentur Vespere.

Die 15. Augusti.

In Assumptione B. M. Virginis Duplex manus. Prime classis, color albus.

Flora duodecima pulsatur ad Vesperas, et durat primum tractus usque ad horam

11. Inuitatorium: «Uenite adoremus Regem regum cuius hodie ad aetherum Virgo Mater assumpta est caelum».

Et triumphatur ab illis duodecim, et cantatur ut habetur in officiario, et in libro Inuitatoriorum, tenentibus in manibus singulis cereis cerae albae ipsis distributis a Clauigero, et subsistuto sacristae secundo, antequam ab illis incipiatur Inuitatorium, quo finito, et ab illis etiam triumphando repetito reddunt cereos illis a quibus eos receperant, et illi decem canonici qui una cum duobus officiatoribus dixerunt Inuitatorium exeunt se capis, officiatores uero pergunt ad letrilium cum capis et bordonis ad officiandum in Matutinis; et in reliquis seruetur ordo ut in Matutinis Natiuitatis Domini et aliis praecipuis festiuitabus anni.

12. Himuns: «Quem terra», canitur cum organo, sicut 46. (Nadal).

13. In Primo nocturno A/: «Exaltata est», cum reliquis antiphonis, psalmis, uersiculis nocturnorum, Lectionibus, et Responsoriis ut in officiario, et in breuiario. Uersiculi nocturnorum eleuantur ad Tertian. Responsoria dicuntur per canonicos, siue dignitates, pueros, et beneficiatos, ut in die Natiuitatis Domini.

14. Te Deum et canitur cum organo.

15. Ad Laudes et per horas A/: «Assumpta est Maria in caelum», cum reliquis.

16. Ps.: «Dominus regnauit», cum reliquis.

17. Cp./: «In omnibus requiem quaesiui».

18. Himnus: «O gloriosa Domina», canitur cum organo sicut 46. Et sic ad Prinam et Tertiam.

19. V/: «Exaltata est sancta Dei genitrix».

20. Ad Benedictus A/: «Quae est ista». Benedictus canitur cum organo.

21. Oratio: «Famulorum tuorum».

Uersus in Laudibus non eleuantur. Benedicamus dicitur ab officiatiobus, et respondet ab organo.

22. Postea dicitur Prima ut in breuiario.

23. V/: «Ad Christe qui natus es de Maria Uirgine».

Finita Prima dicitur Missa matutinalis in Capella Beatae Mariae in Claustris per cantores ut moris est fieri in festiuitatibus Beatae Mariae. Hora competenti pulsantur ad Tertiam quae incipitur et prosequitur solemniter, et in ea precentores cum bordonis de Pau intonant Himnum et Psalmum: «Legem pone», in letrilio.

24. Cp./: «In omnibus requiem quaesiui».

25. R/. breue: «Exaltata est», dicitur a duobus officiatoribus in letrilio, in sono maiori.

26. V/: «Assumpta est Maria in caelum».

27. Oratio ut supra.

28. Benedicamus dicitur a pueris indutis uestibus accolythorum.

Dum dicitur Tertia, uenit processio Sancti Felicis ad Ecclesiam. Fiant omnia ut in die Natiuitatis.

29. Postea dicitur Sexta.
30. Himnus canitur sicut 34, et sic ad Nonam.
31. Cap/. «Et sic in Sion».
32. R/. breue: «Assumpta est Maria in caelum».
33. V/.: «Maria Uirgo assumpta est ad aethereum thalamum».
34. Oratio: ur supra.
35. Benedicamus dicitur a pueris.

Post Sextam fir processio per Ecclesiam, et si fuerit dominica, prius fiunt asperges ut moris est. Omnes, tam canonici, quam beneficiati, debent interesse processioni induiti capis sericis, <Fol. 275> sicut in die Nativitatis Domini, in processione quae fit ante Missam. Sicut in eadem processione ipsimet decem officiatores qui tenentur officiare in Missa maiori. Defertur imago Saluatoris et Beatae Mariae, dicta «La Verónica».

Cantantur triumphando tria Responsoria: Primum: «Beata es Uirgo Maria», cuius uersus dicitur a duobus beneficiatis ex iunioribus, ante Capellam sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Secundum Responsorium: «Beata me dicent», cuius uersus dicitur a duobus beneficiatis et duobus canonicis ex senioribus. Tertium Responsorium: «Sancta et Immaculata», cuius uersus triumphatur ad omnibus de Capitulo ante Crucifixum. In introitu chori per celebrantem intonatur antiphona: «Hodie María Uirgo», quae sibi commendatur per Precentorem secundum, dum triumphatur uersus tertii responsorii. Quae omnia habentur in Libro Processionum, sub folio 81, 83, 14 et 113. (Hic incipit Liber Processionum secundum ritus ecclesiae Sedis Gerundensis. 1619).

Postea fit classicum et incipitur Missa.

36. Introitus: «Gaudeamus omnes in Domino», cum reliquis, ut in missali. Missa cantatur hodie a tota cantorum Capella solemniter ad duos choros. In deffetu autem cantorum, Kyrie Uirginitatis, Gloria, Sanctus et Agnus de Sancta Maria, Credo maior. Ite missa est, ut primum kyrie. Celebrans uertit se ad Offertorium.

Hodie si dominus Episcopus non exerceret Pontificalia, fit sermo ad onus sui ipsius.

Diaconus, quando pergit ad incensandum chorum, acta prius debita reuerentia imagini Beatae Mariae Virginis et stans coram ipsius pedibus, eam ter incensat et postea pergit ad chorum et sic quotidie per totam octauam, quamuis non dicatur missa de Assumptione.

37. Ad Uesperas, omnia ut in primis Uesperis praeter
38. A/. ad Magnificat quae dicitur: «Hodie Maria Uirgo caelos ascendet». Et cantatur etiam more solito per cantores, ut in primis Uesperis.
39. Deinde fit commemoratio sancti Hyacinthi confessoris.
40. A/.: «Similabo eum». V/.: «Amauit».
41. Oratio: «Deus qui nos beati Hyacinthi». Non fit alia commemoratione.
42. Benedicamus dicitur ab officiatoribus et respondetur ab organo.

43. Ad Completorium fiat ut in primo Completorio.

Hodie dum canuntur Uesperae, ueniant ad Ecclesiam, processione per Ciuitatem facienda, Jurati et proceres Ciuitatis et Confratres omnium confraternitatum cum cereis et sine uexillis, similiter omnes religiosi ciuitatis, qui solent et debent interesse processionibus cum crucibus, et acolytis, et pergunt uniuersi omnes ad locum in quo ex more sisti solent, et ibi expectant donec processio inchoetur.

Finito Completorio et facto paruo interuallo ut detur locus cunctis qui aliquid munus in processione exercere debent, inchoatur processio quae fit hoc ordine:

Primo egrediuntur de Thesauraria decem officiatores, quatuor canonici et sex beneficiati cum capis sericis albis et cum bordonis, unusquisque secundum antiquitatis et precedentiae ordinem, qui omnes debent inuitari ad hoc per dominum Uicarium, et cum fuerint ante letrilium ibi sistunt et Precentor maior ordinat processionem et dat signum crucifero, qui est in altari maiori, ut ueniat qui procedit indutus capa alba et defert crucem Confraternitatis, ulgo dictam «La Creu de la Confraria» in medio duorum acolythorum cum candelabris eiusdem confraternitatis cum cereis et luminaribus, et ante eum precedit bidellus, cum massa et uirga aurea. Deinde procedunt aliae crucis unaquaeque suo loco, postea confrates cum cereis accensis et religiosi per ordinem unusquisque suo loco. Et tandem clerus Ecclesiae cum capis sericis (quae quidem cappae commendari debent omnibus a precentoribus maioribus, unusquisque in suo choro dum dicitur Completorium, iuxta ordinem antiquitatis et precedentia, et a substituto Thesaurarii collocari debent in choro in principio Completorii). Ultimo loco procedit imago seu figura Beatae Uirginis cum suo lectulo, et portatur a quatuor beneficiatis dictae Ecclesiae, qui omnes debent esse presbiteri, et induuntur prius in Theasauraria amictu, alba, cingulo et stola albi coloris, et iunuantur a procuratore Confraternitatis Beatae Mariae, quibus et cuilibet eorum dantur per eundem pro mercede ...solidi (comprehenso die octauae) in quo etiam defertur dicta beatae Uirginis imago, quae defertur sub baldaquino cuius uirgas deferunt Jurati et proceres ciuitatis. Et dum incipiunt eleuare imaginem beatae Mariae a suo loco ut portetur in processione, omnes decem officiatores triumphando incipiunt psalmum: «In exitu Israel de Egipto», in 7º tono dicto «del fa, mi, sol», et prosequitur per processionem, alternatis uicibus a tota cantorum Capella ad cantum organi, a choro et a musicis seu «ministrils». Retro autem imaginis beatae Uirginis procedit quidam canonicus siue dignitas ex antiquis, indutus amictu, alba, cingulum, stola et pluiali serico albo, qui in dicta processione facit officium associatus duobus canoniciis assitentibus indutis, super superpelliceum, pluialibus sericis albis quorum unus, si dominus Episcopus fecerit officium, debet esse Thesaurarius, alias uero non ratione sui officii, qui omnes inuitari debent ad hoc a domino Uicario Ecclesiae. In hac processione nulla fit commemoratio, sed semper prosequitur

psalmus et si opus sit repetitur, et cum peruentum fuerit ad Sanctum Felicem, clerus Sancti Felicis cum cruce, ponitur suo loco et procedit similiter cum capis, si clerus Sedis illas portet.

Per magistrum Capellae et ceteros cantores, in hac processione, cantantur tria «motecta» in honorem beatae Uirginis ad duos choros, si commode fieri potest. Primum in platea Sancti Felicis. Secundum in platea Caulium. Tertium in platea Uini. Cum procesio peruenta fuerit ante imaginem beatae Uirginis quae est in macello capituli, officiatores omnes sistunt se ibi coram imagine dicta, et cum imago quae in processione defertur fuerit circa illos, inchoant triumphando antiphonam «Salua Regina», et prosequitur et finitur cum suo uersu et oratione diei coram altari maiori. Et imago Beatae Uirginis collocatur suo loco. Et dignitates et canonici salutant juratos et uiceuersa. Si hodie, propter pluuiam aut aliud impedimentum non fit dicta processio, dicatur Completorium de sero de Beata Uirgine. Si uero fiat processio, non.

## II

## Consueta de 1571

Die .XV. Augusti. <F 78, 1 col.>

Assumptio Virginis Mariae. M. IX. Lectionum.

1. In primis Vesperis A/: «Ortus conclusus <2 col.> es Dei genitrix Maria». Una tantum. Psalmi Virginis Mariae. Cp.: «In omnibus requiem quae sui». R/ «Ecce adest». Hymnus: «Aue maris stella». V/: «Exaltata est sancta Dei genitrix». Ad magnificat A/: «Beata Dei genitrix Maria». Triumphetur.

2. Oratio: «Veneranda nobis Domine». Nulla fit commemoratio nisi inciderit in Dominica.

3. Ad Completorium. Lectio: «Quasi cedrus». A/: «Maria Virgo».

4. II<sup>a</sup> de Laudibus. Cp. et Hymnus, V/ et Oratio ut in vesperris.

5. Ad «Nunc dimitis», A/: «Ortus conclusus soror mea».

6. In Matutinis. Inuitatoriū: «Venite adoremus regem regum».

7. Hymnus: «Quem terra pontus ethera», et dicitur sine alio medio hac die tantum. Cum hymno «Ogloriosa Domina».

8. In nocturno, A/: «Exaltata est sancta Dei genitrix». Cum ceteris et suis psalmis.

9. V/: «Exaltata est sancta Dei genitrix».

10. Leguntur lectiones de sermone sancti Hieronimi presbiteri: «Cogitit me, o Paula et Eustochium».

11. Primum R/: «Pulcra es, o Maria».

12. II<sup>o</sup>. R/: «Surge propera».

13. IIIº R/: «Fulcite».
14. In IIº Nocturno, V/: «Paradisi portae per te nobis apertae sunt».
15. IIIIº. R/: «Assumpta est Maria».
16. Vº. R/: «Hodie Maria Virgo».
17. VIº R/: «Candida Virginitas». Iteretur <F 78', 1 col.>
18. Verbata: «Preconia Virginis».
19. In IIIº Nocturno V/: «Dignare me laudare».
20. Lectio VII<sup>a</sup> legatur de Euangilio et homilia: «Intrauit Jesus in quoddam Castellum».
21. Lectio VIII<sup>a</sup>, legatur de eadem homilia.
22. Lectio vero IX<sup>a</sup>, legatur de Sermone: «Celebritas hodierni diei nos ammonet».
23. VII R/: «Ortus conclusus».
24. VIII R/: «Aue festiua ferculi».
25. IX R/: «Gaude Maria», iteretus Verbata: «Inuiolata caelorum Regina».
26. V/ ante Laudes: «Dignare me».
27. In Laudibus A/: «Assumpta est Maria in caelum».
28. V/, Cp. et Oratio uit in Vesperis etiam per Horas, et I<sup>a</sup>, et Completorium, et in II vesperis et per octava. Hymnus: «O quam glorifica». V/: «Assumpta est Maria in caelum».
29. Ad Benedictus A/.: «Hodie Maria Virgo». Triumphetur.
30. Ad Primam A/.: «Sancta Maria succurre».
31. V/: «Ad Christe. Qui sumptam terris das matrem viuere caelis».
32. Ad III<sup>a</sup>, A/.: «O gloriosa genitrix».
33. R/: «Mater Dei et hominis».
34. V/: «Dignare me laudare te».
35. Ad VI<sup>a</sup>, A/: «Ortus conclusus est», in completo.
36. R/: «Dignare me».
37. V/: «Exaltata est sancta».
38. Ad IX<sup>a</sup>, A/.: «Oculi tui».
39. R/: «Exal- <2 col.> tata est sancta Dei genitrix, Alleluia. Alleluia».
40. V/: «Assumpta est Maria».
41. Ad Vesperas, A/.: «Assumpta est Maria in caelum».
42. V/ de laudibus, psalmi beatae Mariae. Alleluia.
43. V/: «Hodie Maria Virgo caelos ascendit».
44. Prosa: «Aue Maria gratia plena».
45. Ad Magnificat, A/.: «Beata es Virgo Maria». Triumphetur.
46. Ad Completorium, ut supra.

## III

Consueta Ecclesiae Gerundensis. Anno 1360. [ACG, ms. 9]

In Uigilia Assumptionis Beatae Mariae et in festo sancti Eusebii presbiteri et confessoris dicitur misterium de sancto Laurentio, usque ad .IX<sup>a</sup>. sed :II<sup>a</sup>. lectio dicitur de sancto Eusebio, scilicet .XII<sup>o</sup>. kalendas Septembbris. Natalis sancti Eusebii cum R/. «Ecce sacerdos».

1. Prima Missa, Officium «Os iusti».
2. Oratio: «Deus qui nos beati Eusebii».
3. Epistola: «Scietis quia misi ad uos».
4. R/. «Os iusti».
5. Alleluia: «Ecce sacerdos».
6. Euangelium: «Quod si dixerit seruus ille».
7. Offertorium: «Desiderium».
8. Comunio: «Beatus seruus».
9. In Primis Uisperis per A/: «Amauit eum».
10. V/. «Non est inuentus».
11. Oratio: «Deus qui nos beati Eusebii».
12. Et in Laudibus per A/: «Sint lumbi uestri».
13. V/. «Iustum deduxit Dominus».
14. Oratio ut supra.

Si uenerit in Dominica dicitur misterium sicut in die sancti Lauren-  
cii, sed. VI<sup>a</sup> Lectio dicitur de sancto Eusebio, cum R/. «Ecce homo», et  
.VIII<sup>a</sup>. dicitur de Homilia dominicae cum R/: «In principio». «Deum ti-  
me» Lectio uero .IX<sup>a</sup>. dicitur de sancto Laurencio cum R/. «Gaudeo pla-  
ne». Ad .III<sup>a</sup>. in processione R/. «O inclite marir». Gaudeo plane, ets  
Leuita Laurencius».

15. In Introitu A/: «In craticula».
16. Prima missa dicitur de Dominica.
17. Ad Tertiam, missa de uigilia beatae Mariae, et dicitur hora Nona  
de uigilia, ob honorem Beatae Mariae, licet non fiat in aliis uigiliis.
18. Ad Nonam, ymnum: «Rerum Deus». Ad sonum «Rex Christe».
19. A/: Beta mater. Et flectuntur genua ibi, scilicet: «Intercede pro  
nobis».
20. Cp.: «Quasi cedrus».
21. R/. «Elegit eam».
22. V/. «Dignare me».
23. Oratio: «Deus qui uirginalem».
24. Benedicamus dicitur feriale. Fit classicum et sunt in choro duo  
officiatores. .IX. induti capis sircis albis.
25. Officium: «Uultum tuum», et triumphatur sicut consuetum est in  
festiuitatibus .IX. lectionum
26. «Kiris» de «Rex Uirginum». sine uersibus, et non dicitur Gloria in  
excelsis, nec Credo, nec Alleluia nisi uenerit in dominica, quia tunc dici-

tur «Alleluia. Audi filia», nec dicitur Prephacio sanctae Mariae sed tantum communis.

26<sup>bis</sup>. Officium: «Offerentur».

27. Comunio: «Dilexisti».

28. Oratio: «Deus qui uirginalem».

29. Epistola: «Audite diuini fructus». et dicitur in letrilio, nisi uenerit in dominica.

30. R/. «Propter ueritatem» Et incipitur ad officiatoribus et V/ cantatur ab omnibus.

31. Euangelium: «Factum est autem», et legitur infra rexias, nisi uenerit in dominica.

32. Sanctus et Agnus dicuntur de beata Maria. Et dicitur a diachono: Benedicamus Domino.

### IN ASSUMPTIONE BEATAE MARIAE

In Assumptione Beatae Mariae ad Uesperas accenduntur cerei de Frexeneto, debent ardere per totam noctem, et aliqui in rexiis.

33. Super Ps.A/: «Ortus conclusus»

34. Psalmi Beatae Mariae.

35. Cp.: «In omnibus requiem».

36. R/. «Ecce adest».

37. «Aue maris stella». Et flectuntur genua et cum inceptum fuerit similiter per Precentores.

38. V/. «Elegit eam Deus».

39. In euengelio antiphona: «Beata Dei genitrix». Et incipitur ab episcopo si contingat ipsum facere officium, et triumphatur ab aliquo prelato, et flectuntur genua ibi.

40. Ora pro opulo: Orario: «Deus qui uirginalem».

41. Ad Completorium, lectio «Quasi cedrus». Super psalmos antiphonae: «Maria Uirgo assumpta est».

42. Cp. ut supra.

43. Y/. «Aue maris stella».

44. V/. «Assumpta est».

45. In euangelio antiphona «Ortus conclusus».

46. Oratio: «Deus qui uirginalem aulam».

In Matutinis accenduntur cerei et ardent quousque Completorium finiatur.

47. Inuitatorium: «Uenite adoremus». Et dicitur a .XII. clericis cum capis sircis et cereis in manibus accensis.

48. Ymmum: «Quem terra pontus» et dicitur totus cum «O gloriosa Domina» hac die tantum.

49. In Nocturno antiphonae «Exaltata est» cum ceteris et suis psalmis.

50. V/. «Exaltata est». «Paradisi porta». «Dignare me».
51. Lectiones: .VI<sup>a</sup>. «Cognitis me».
52. VII<sup>a</sup>. et VIII<sup>a</sup>. lectiones de Homilia: «Intrauit Ihesus in quoddam castellum».
53. Lectio .IX<sup>a</sup>. «Celebritas hodierni».
54. R/. «Pulcra es, o Maria». «Surge propera». «Fulcite me». Et dicitur de choro maiori.: «Assumpta est». «Hodie Maria Uirgo». «Candida uirginitas».
55. Cum Uerbeta: «Preconia» ert dicitur cum neuma et incipitur ab illis duobus qui dixerint R/, et alii duo dicunt V/, sequentem unus de quolibet choro: «Ortus conclusus». festiuia. «Gaudete Maria, cum uerbeta: «Inuiolata celorum et dicitur in letrilio».
56. «Te Deum laudamus».
57. V/. ante lectionibus: «Dignare me».
58. In lectionibus A/; «Assumpta est Maria uere».
59. Cp. ut supra.
60. R/. «Dignare me».
61. «I quam glorifica».
62. V/. «Assumpta est».
63. In eunagelio A/; «Hodie Maria». Et triumphatur.
64. Oratio: «Ueneranda».
65. Ad Primam. A/; «Sancta Maria», et flectuntur genua ibi.
66. Oratio pro populo.
67. V/. «Ad Christe. Qui sumpta terris das matrem uiuere celis». Et dicitur in .VIII<sup>a</sup>. die similiter.
68. Oratio: «Ueneranda nobis».
- Missa matutinalis dicitur festiuie in altari beatae Mariae, et diachonus induatur dalmatica et recitatur Officium et triumphatur ad gloriam, et dicuntur «Kiris» «Rex Uirginum», cum uersibus. Et dicitur Gloria in excelsis festiuie, et dicitur.
69. Prosa: «Hodierne» uel «Uerbum bonum».
70. Officium «Gaudeamus» sicut continetur in Officiatorio.
71. Oratio: «Ueneranda».
72. Epistola: «In omnibus requiem». et «Intrauit Ihesus».
73. Sanctus et Agnus festiuales.
- Fini missa matutinali debet uenire processio Sancti Felicis. Et si Episcopus celebrauerit missam, fiant primum processio cum omnibus capis siricis et cantores incipiunt
74. A/. «O Maria Yesse» et in illoloco ubi scribitur «tue sanctae Uirginatis partu dicatus» dicatur «tue sanctae Assumptionis festo dicatum» et finiatur usque ad Alleluia in primo claustro, et postea cantores incipiunt ibi: «Ergo precamus», et prosequuntur usque ad Alleluia, et nisi suficiat reiteretur ibi bene nobis, et tunc in secundo claustro penitit finiatur cum Alleluia et accenduntur cerei rexiarum beatae Marie qui numquam debent suffocari usquequo «Ite Missa est» sit in choro finitum.

75. Postea dicitur R/. «Aue festiuia» et dicatur.
76. V/. a doubus uenerabilibus clericis infra Capitulum.
77. A/. «Hodie Maria Uirgo» et incipitur per Episcopum, et Episcopus, incepta .III<sup>a</sup>. in letrilium, uadat ad Thesaurarium sicut supra notatum est in die Natalis Domini.
78. AD Tertiam, A/. «O gloriosa genitrix» et flectuntur genua.
79. Cp. ut supra.
80. R/. «Mater Dei».
81. V/. «Dignare me».
82. Oratio ut supra.
- Ad Missam sunt .VIII<sup>o</sup>. officiatores.
83. Primus Tropus: «Aulam sanctam»
84. Officium: «Gaudeamus», sicut continetur.
85. Tropus post Gloriam: «Festiua per orbem».
87. Kiris: Kirie Uirginitatis. Lauda beatae Marie cum uersibus: «Spiritus et alme».
88. Oratio: «Ueneranda»
89. Epistola: «In omnibus requiem». Non dicitur R/. hac die.
90. Primum Alleluia quod reiteratur: «Elegit eam». Secundum Alleluia: «Hodie Maria Uirgo».
91. Prosa: «Aue Maria».
92. Euangelium: «Intrauit Ihesus». Dicitur Credo.
93. Offertorium: «Diffusa est».
94. Prefatio beatae Marie.
95. Sanctus de pulcrioribus.
96. Et Agnus cum uersibus «Aue Maria», et dicitur «Princeps Ecclesiae» [et datur benedictio episcopalnis si episcopus missas celebrauerit]
97. Comunio: «Simile est regnum».
98. Ad .VI<sup>a</sup>. A/. «Ortus conclusus».
99. Cp. et Oratio ut supra.
100. R/. «Exaltata est Maria».
101. V/. «Assumpta est».
- Ad .IX<sup>a</sup>.
102. A/. «Oculi tui».
103. Cp. et Oratio ut supra.
104. R/. «Exaltata est Maria».
- Ad Vespertas.
105. A/. Assumpta est Maria.
106. V/. Psalmi. beatae Mariae.
107. Cp- ut supra.
108. Alleluia. «Hodie Maria».
109. Prosa: «Aue Maria» et flectuntur ibi in uersu: «Ego maris stella» usque ad finem totius Prose.
110. In euangelio, A/. «Beata es Uirgo Maria» et triumphatur et flectuntur genua ibi.

111. Oratio pro populo. Oratio ut supra.
112. Ad Completorium ut supra, sed dicitur oratio «Ueneranda». Si uenerit in dominica dicitur .VIII<sup>a</sup>. Lectio de homilia dominicae cum R/. «Deum time», et dicitur ab uno clero tantum in Kathedra.

## IV

BREVIARIUM Vitalis de Blanis, abbas Sancti Felicis.  
Anno 1339. [ACG. ms. 125]

In festo Assumptionis beate Marie uirginis in primis uesperis super psalmos dicitur una tantum antifona.

1. «Ortus conclusus es Dei genitrix...x... et decora oculi tui columbarum».
2. Ps. «Dixit Dominus». «Laudate pueri». «Letatus sum». «Nisi Dominus». «Lauda Iherusalem».
3. Cp. «In omnibus requiem quaesiui».
4. R/. «Ecce adest dies preclara».
5. Y/. «Aue maris stella».
6. V/. «Elegit eam Deus».
7. Ad Mag. A/. «Beata Dei genitrix». Et triumphatur.
8. Oratio: «Deus qui uirginalem aulam» ut supra.

Et nulla fiat commemoratio de octabas scii. Laurencii in hiis vespereis nec etiam cras.

Ad Completorium.

9. Lectio «Quasi cedrus».
10. A/. «maria Uirgo assumpta est».
11. Cp. «In omnibus requiem quaesiui».
12. Y/. «Aue maris stella».
13. V/. «Assumpta est Maria in celum».
14. Ad Nunc dimitis: «Ortus conclusus».
15. Oratio: «Deus qui uirginalem aulam».
16. Ad Matutinas. Invitatorium: «Uenita adoremus Regem regum».
17. Y/. «Quem erra pontus», qui dicitur sine alio medio cum alio ymno: «O gloria Domina», in hac die tantum.
18. In Nocturno: «Exaltata est sancta Dei genitirx».
19. Ps. «Dominus Deus nostrar».
20. «Paradisi porte pepr te nobis aperte sunt».
21. ps. «Celi enarrant».
22. «Benedicta tu in mulieribus».
23. Ps. «Domini est terra».
24. Y/. «Exaltata est».
25. Lc. I<sup>a</sup>: «Cogitis mes, o Paula et Eustochii».

26. R/. «Pulcra es. o Maria».  
 27. Ps. «Terribilis».  
 28. Lc. II «Sed quia negare nequeo»  
 29. R/. «Surge propera».  
 30. Ps. «Sonetque».  
 31. Lc. tertia: «Maxime quia propter».  
 32. R/. «Fulcite floribus».  
 33. V/. «Leua eius sub capite meo».  
 34. In IIº Nocturno A/. «Specie tua». «Adiuuabit». «Sicut letantium».  
 Requiere in Purificatione beatae Mariae.  
 35. V/. «Paradise porte».  
 36. Lec. IIII<sup>a</sup>: «Porro ab exordio sancti Euangelii Gabrielem Archangelum».  
 37. R/. «Assumpta est uirgo Maria».  
 38. V/. «Rubum quem uiderat Moyses».  
 39. Lec. V<sup>a</sup>: «Pastoribus insuper cum angelis».  
 40. R/. «Hodie Maria Uirgo».  
 41. V/. «Assumpta est Maria in celum».  
 42. Ps. «Quia»  
 43. Lec. Sexta: «Quod ut uerum fatear».  
 44. V/. «Candida uirginitas paradisi».  
 45. V/. «Quae meruit Dominum progenerare».  
 46. Verveta: «Preconia uirginis».  
 47. In Tertio Nocturno A/. «Gaude Maria Uirgo».  
 48. Ps. «Cantate».  
 49. A/. «Dignare me laudare».  
 50. Ps. «Dominus regna».  
 51. A/. «Post partum».  
 52. Ps. «Cantate».  
 53. Lec. VII<sup>a</sup>: «Secundum Lucham: In Illo tempore intrauit Ihesus in quoddam castellum».  
 54. Hom.: «Adueniens itaque conditor».  
 55. R/. «Ortus conclusus».  
 56. «Fons ortorum».  
 57. Ps. «Ueni...»  
 58. Lc. VIII<sup>a</sup>: «Omnis Saluatoris gesta et beate Marie obsequia».  
 59. R/. «Aue festiuia».  
 60. V/. «Monte Libano magis candida».  
 61. Ps. «Pro gratia».  
 62. Lec. Nona.: «Quod multi latino uim pietatis amore».  
 63. R/. «Gaude Maria». Requiere supra in Purificatione eiusdem. Et reyteratur R/. «Gaude».  
 64. Uerbeta: «Inuiolata celorum Regina».  
 65. Te Deum.  
 66. V/. Ante Laudibus: «Dignare me laudare».

67. In Laudibus: A/. «Assumpta est». «Maria uirgo». «In odorem». «Benedicta filia». «Pulcra es et decora».
68. Cp. «In omnibus requiem quesui». Et dicitur per Horas
69. R/. «Dignare me».
70. Ymnus: «O quam gloriosa».
71. V/ «Assumpta est».
72. Ad Benedictus: «Hodie Maria Uirgo celos ascendit».
73. Et triumphatur Oratio: «Ueneranda nobis... Qui tecum».
74. Et dicitur per Horas ad I<sup>a</sup>, A/. «Sancta Maria succurre».
75. Cp. «Pacem et ueritatem» R/ «Christe Fili Dei» cum Alleluia.
76. A/. «Qui sumptam das Marie».
77. Oratio: «Ueneranda».
78. Ad III<sup>a</sup>: «O gloriosa».
79. R/. «Mater Dei et hominis».
80. V/. «Intercede pro nobis».
81. Ps. «Et hominis». Gloria.
82. V/. «Dignare me».
83. AD VI<sup>a</sup>. A/. «Ortus conclusus».
84. R/. «Dignare me».
85. V/ «Da mihi uirtutes».
86. Ps. «Uirgo». Gloria.
87. V/. «Exaltata es sancta Dei genitrix».
88. Ps. «Sicut coros angelorum».
89. Ad IX<sup>a</sup>. A/. «Occuli tui».
90. R/. «Exaltata es sancta dei genitrix».
91. V/. «Super coros angelorum».
92. V/ «Assumpta est».
93. Ad Secundas Uesperas A/. «Assumpta est». V/. Ps. Beate Marie. CP. «In omnibus requiem».
94. Alleluia. «Hodie maria uirgo».
95. Prosa: «Aue maria gratia plena».
96. A/. «Beata es uirgo Maria».
97. Et triumphatur Oratio: «Ueneranda nobis Domine».
98. Compltorium ut in uigilia, nisi quod dicatur oratio «Ueneranda».
- Et si hoc festum uenerit in die dominica dicitur totum misterium de festo, et VIII<sup>a</sup> lectio tantum cum R/. «Deum time» de homilia dominicali, et etiam commemoratio in Laudibus et utrisque uesperis.

## V

Hic incipit Liber Processionum secundum Ritum Ecclesiae Sedis Gerundae.

F. 113'. In Assumptione Beatae Mariae, Responsoria, ut supra, folio 81'. Antiphona in introitu cori, ut sequitur: «Hodie Maria Virgo coelos ascendit, gaudete quia cum Christo regnat in aeternum».

F. 81'. In festis Concepcionis, Visitationis et Nativitatis Beatae et Immaculatae Virginis Mariae: «Beata es uirgo Maria Dei genitrix quae credidisti Domino, perfecta sunt in te quae dicta sunt tibi, ecce exaltata es super choros Angelorum. Intercede pro nobis ad Dominum Deum nostrum».

V/. «Aue Maria gratia plena dominus tecum».

R/. «Beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi Dominus magna qui potens est, et Sanctum nomen eius».

V/. «Et misericordia eius a progenie in progenies».

In processionibus quae fiunt per Ciuitatem Gerundae dicuntur per Hebdomedarium Versus et Orationibus sequentes:

F. 23'. In Processione Assumptionis Beatae Mariae:

V/. «Exaltata est Sancta Dei genitrix».

R/. «Super choros Angelorum ad celestia Regna».

Oratio: «Famulorum tuorum quae sumus Domine delictis ignosce: ut qui tibi placere de actibus nostris non ualemus, genitricis Filii tui Domini nostri intercessione saluemur. Qui tecum uiuit et regnat in saecula saeculorum».

V/. Benedicamus Domino.

R/. Deo gratias.

## VI

Missale Gerundense. S. XIV. ACG. ms. 15

<F 259, 1 col.>

In Assumptione baetae Maria.

1. Introitus. Gaudeamus omnes in Domino diem festum celebrantes.
2. V/. Gaudent angeli, letantur archangeli. Gloria Patri.
3. Collecta. Ueneranda nobis Domine huius diei festiuitas.
4. Lectio libri Sapientiae: In omnibus requiem quae sui... Quasi mirra electa Dedi suauitatem odoris.<2 col.>

eius. uirilio. a nūs inquit  
tibz resurgamus. p. eundē  
In assūptō bē. m. Introit.

Audeimus omnes  
in domino diē fer-  
tu celebrant̄ in  
honore uirginis  
marie de cuius assūptō gaudet̄  
angeli et collaudant̄ celi filiū dei.

v. Quidam̄ angeli letantur ar-  
changelī. et collaudant̄ celi filiū  
dei. O loura patr. Collecta.

**T**enerandi nob̄ domī  
huius diei festiuitas  
opem conferat salutarem.  
in qua sc̄i dei genitū morte  
subiit temporale. nec tamen  
mortis neribz de primi potū.  
que filiū tuū domini nřm  
de se genuit̄ in cū. atū. Qui  
lēctum. lectio libri. sapie.  
**N**on omnibz requiē q̄siui.  
Et ihereditate dñi mo-  
labor. Tunc p̄cepit et diu in  
creator omnū. et qui creauit  
me. requieuit i tabernaculo

mei. Et radicau-  
rificato. et i parti  
hereditas illius.  
dñe sc̄oꝝ detenti  
et doris exaltata i  
et q̄i ap̄ressus ī  
Quasi psalmi ex  
i cades. et q̄i plati  
i iherico. Quasi  
i campis. et q̄i p-  
tata sum i uerti  
plateis. sic cūar  
balsamū aroma  
dedi. Quasi mihi  
di suauitatem c  
**S**i p̄e tua i pulau-  
rente prospere proc̄  
**A**udi filia i uite  
niam q̄i cōcupiuit r  
**H**ui. **D**edie n  
lo ascendit gautete  
nat i eternum. **I**D  
Ochierne lux et  
matris dei. ig  
**D**ecantemus i hu-  
gins marie Lutes

5. Graduale. Especie tua et pulcritudine.
6. V/. Audi Filia et uide.
7. Alleluia. Hodie Maria uirgo celos ascendit.
8. Prosa. Hodierne lux diei celebris in matris Dei agitur memoria.  
Decantemus in hac die semper uiginis Marie laudes et preconia.  
Pmnis homo omni hora ipsam hora ipsam hora et implora eius  
patrocinia  
Psalle, psalle nisu toto cordis oris uoce, uoto aue plena gratia.  
Aue rehina celorum inexperta uiri thorum parens paris nescia.  
Fecundata sine uiro genuisti more miro genitorem filia. <F 259', 2  
col.>  
Florens ortus austro flante porta clausa post et ante uia uiris in  
uia.  
Fusa celi rore tellus fusum Gedeonis uellus deitatis pluuiia.  
Salue splendor firmamenti tu caliginose menti de supernis radia.  
Placa mare maris stella ne inuouat nos procella et tempestas  
obuia.  
Dicant omnia. Amen.
9. Secundum Lucham. In illo tempore: Intrauit Ihesus in quoddam  
Castellum ...x... Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.
10. Offertorium. Diffusa est gratia in labiis tuis.
11. Secreta. Ut tibi Domine reddadetur nostre deuotionis oblatio. <2  
col.>
12. Prephatio. Et te in Assumptione Beate Marie.
13. Communio. Simile est regnum celorum.
14. Postcommunio. Mense celestis participes effecti. Per eundem.